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Til nr. 444 

Patienter med medicinske diagnoser som f.eks. rygerlunger, demens og diabetes har ikke haft den 
store gavn af ventelisteindsatsen. Socialdemokraterne vil tilføre det medicinske område flere res- 
sourcer, så trængte afdelinger kan opnornieres/moderniseres og nye, forbedrede behandlingsmetoder 
samt mere effektiv medicin tages i brug. 

Til nr. 445 

Ca. 700.000 mennesker i Danmark har gigt, og mange af dem lever med kroniske smerter og for- 
ringet livskvalitet. Der er stort behov for tidligere indsats, hurtigere udredning og mere forskning i 

. behandling af gigt. 

Til nr. 446 

Socialdemokraterne vil nedbringe ventetiderne på smertebehandling. 325.000 mennesker her- 
hjemme lider af kroniske smerter. Ventetiden på smertebehandling vurderes i skrivende stund at 
være op til 21/2 år for nogle patienter. Socialdemokraterne ønsker at få klarlagt, hvordan ventetiden 
kan nedbringes og fa sat de nødvendige initiativer i værk. 

Der er i dag ganske begrænsede muligheder for, at patienter kan købe medicin direkte fra hospi- 
taleme i forbindelse med udskrivelse. Hvis disse regler liberaliseres, er der ganske store besparelser 
at hente på medicintilskud. 

Til nr. 447 

Ældre og socialt udsatte grupper har ofte tandproblemer og får ikke altid den nødvendige behand- 
ling og tandpleje. Socialdemokraterne vil give kommunerne mulighed for at tilbyde deres ældre og 
socialt udsatte borgere offentlig tandpleje. Et sådant tilbud vil rette op på den markante sociale ulig- 
hed på tandområdet og begrænse skades virkningerne af langvarigt manglende tandpleje hos disse be- 
folkningsgrupper. Mennesker, der rammes af aggressiv paradentose, risikerer allerede i en ung alder 
at miste deres tænder. Det er invaliderende og en stor økonomisk belastning for den enkelte -  be- 
handlingen er ikke tilskudsberettiget. Vi vil indfase et offentligt tilskud via sygesikringen til behand- 
ling af aggressiv paradentose. 

Kostvaner fastlægges tidligt i livet. Børns indlæring og fysiske udvikling er afhængig af sund kost 
hver dag. Vi kan konstatere, at overvægt og fedme er et stigende problem i Danmark. 30 pet. af dan- 
ske børn er overvægtige. Forkert ernæring vil også give følgesygdomme som voksen og har desværre 
ofte en social slagside. God og ernæringsrigtig mad til alle børn i dagpasningen over hele landet er 
et naturligt sted at starte. De steder, hvor der er i forvejen er køkkenfaciliteter, vil madlavning i den 
enkelte børnehave eller vuggestue have et vigtigt pædagogisk sigte. Mad betyder meget for både fy- 
sik, indlæring, velfærd og vaner, der måske gælder resten aflivet. Vi vil give vores børn et gratis fro- 
kostmåltid hver dag i dagpasningen -  mad, der er ordentligt tilberedt, der smager godt og er sundt. 

Regeringen har indført en ordning, hvorefter kommuner kan give forældre, der passer deres egne 
børn, økonomisk tilskud. Denne tilskudsordning foreslås ophævet. 

En bedre dialog -  gerne i form af flere venskaber -  mellem indvandrere og danskere vil gøre det 
nemmere for indvandrere at komme ind i vores samfund, fa indsigt i og respekt for de værdier, vores 
folkestyre bygger på. Mange danskere og udlændinge ønsker denne dialog. De er villige til at åbne 
deres hjem og deres bekendtskabskreds for hinanden, men mangler en indgangsvinkel. Derfor bør 
kommunerne pålægges en ordning, hvor en frivillig dansk familie kobles med hver nytilkommen 
flygtningefamilie. De danske integrationsfamilier skal ikke have noget formelt ansvar for flygtnin- 
gefamilierne, men skal fungere som en døråbner og vejleder til det danske samfund og den danske 
kultur. 

Til nr. 448 

Hvis de mindre øsamfund skal have mulighed for at udvikle sig, er en helt afgørende forudsætning, 
at transportmulighederne til og fra fastlandet er så gode som muligt. Som situationen er i dag, er fær- 
getaksterne til og fra Samsø, Ærø og Læsø for høje til, at turisme og pendlermulighederne kan ud- 
nyttes optimalt. Det ønsker Socialdemokraterne at rette op på. Derfor afsættes der i forlængelse af In- 
denrigs- og Sundhedsministeriets arbejdsgrupper vedrørende transport til de mindre øer en pulje på 
5 mio. kr. til lavere tåkster. 


